
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

2017
SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.

SCANDINAVIAN HOUSE
DEJVICKÁ 3, 16000 PRAHA 6

TEL.: (+420)777 926 331
E-MAIL: INFO@SKANDINAVSKYDUM.CZ

WWW.SKANDINAVSKYDUM.CZ



| 2

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

NAŠE VIZE

Přiblížit Sever srdci Evropy.

NAŠE POSLÁNÍ

Prezentovat kulturu zemí evropského Severu v České republice, prohlubovat a rozvíjet čes-
ko-severské kulturní vztahy, zprostředkovávat informace o severské kultuře.

Skandinávský dům, z. s., je česká nezisková organizace, která plní roli institutu zaměřeného 
na prezentaci kultury zemí evropského Severu. Za tímto účelem pořádá literární akce (křty no-
vinek, setkání se spisovateli, besedy s odborníky), fi lmová promítání, odborné a popularizační 
přednášky a další tematicky zaměřené společenské, vzdělávací a osvětové aktivity, mezi které 
patří také provoz informačních webových stránek, stránek na sociálních sítích a Knihovny Skan-
dinávského domu se specializovaným fondem severských literatur.

Skandinávský dům, z. s., je samostatná a nezávislá organizace. V naplňování cílů své činnosti 
úzce spolupracuje s velvyslanectvími severských zemí v Praze a celou řadou českých i zahra-
ničních, především kulturních institucí.



| 3

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

DNY SEVERU 2017

  Osmý ročník multižánrového festivalu
  Téma „severské podivno“ ve � lmu i literatuře
  Severští hosté: Siri Pettersen (Norsko),   

  Laura Lindstedt (Švédsko)
  Čtyři � lmové projekce, literární beseda se  

  spisovatelkami a beseda s překladateli

SEVERSKÝ LITERÁRNÍ SALÓN
(NEJEN) V BRNĚ

  Pokračování tradice literárních salónů
  V roce 2017 kromě Brna také v Blansku



| 4

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

TÝDEN ASTRID LINDGRENOVÉ

NEZNÁMÝ VELIKÁN TARJEI VESAAS

  Beseda o knize Válečné deníky a ochraně zvířat
  Promítání � lmové adaptace Emila z Lönnebergy  

  a tematická dílna pro děti
  Promítání dokumentárního � lmu Astrid
  Akce v Praze a v Brně

  Minifestival u příležitosti výročí narození   
  norského spisovatele a básníka Tarjeie Vesaase

  Promítání � lmu Jarní noc
  Literárně-hudební večer



| 5

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

SUOMI100

SVĚT KNIHY 2017

SEVERSKÝ LITERÁRNÍ VEČER
  Severští hosté: Selma Lønning Aaro, Tuomas Kyrö,   

  Alen Mešković, Frida Nilsson, Riika Pelo a Marit   
  Reiersgård

  Beseda a čtení úryvků z knih autorů

  U příležitosti výročí sta let � nské nezávislosti
  Pět � lmů ze zlatého fondu � nské kinematogra� e  

  a to nejlepší z � nských kraťasů
  Literárně-cestovatelský podvečer

  Severský stánek se severskými knižními novinkami
  Autogramiády severských autorů



| 6

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

SEVERSKÉ FILMOVÉ ČTVRTKY

NORDFEST 2017

  Každý první čtvrtek v měsíci v pražském  
  komorním kině Evald

  Současné celovečerní snímky, které se   
  navzdory své umělecké kvalitě nedostaly  
  do české distribuce

  Lektorské úvody o kontextu vzniku � lmu,  
  � lmových tvůrcích a dalších zajímavostech

  Cestovatelská přednáška Historky z Pobaltí
  Dva � lmy a jeden � lmový blok toho nejlepšího  

  z festivalu Severské kraťasy 2016

  + foto!!!



| 7

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

DIVADELNÍ VEČERY

CESTA NA SEVER

CESTOVATELSKÝ PODVEČER

  Čtení ze starých českých cestopisů
  Dva večery - Island a Norsko

  Doprovodné akce k severským představením
  Praha a Brno



| 8

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

SEVERSKÝ HERNÍ DEN

KUBB NA LFŠ 2017

EAT & READ FINLAND

SURSTRÖMMINGFEST



| 9

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

Datum Akce Místo Návštěvnost
5. 1. Severský � lmový čtvrtek - Můj takzvaný otec (SE) Praha 72
21. 1. Cestovatelský podvečer (SE, IS) Praha 48
2. 2. Severský � lmový čtvrtek - Falešný ptáček (IS) Praha 65
22. 2. Cesta na Sever - Island Praha 45
28. 2. Severský literární salón II Brno 38
2. 3. Severský � lmový čtvrtek - Střihač psích drápů (FI) Praha 51
13. 3. Divadelní úvod - Paní z moře (NO) Brno 80
31. 3. Seminář pro začínající překladatele Praha 27
6. 4. Severský � lmový čtvrtek - Pád nebes (NO) Praha 46
8. 4. Animační dílna s A. Lindgrenovou (SE) Brno 15
12. 4. Čtenářská výzva v KJM - setkání se severskou literaturou Brno 22
21. 4. Seminář pro začínající překladatele Praha 24
27. 4. Křest knihy Dějiny Skandinávie Praha 30
3. 5. Severský literární salón II - Fenomén severské detektivky Blansko 15
4. 5. Severský � lmový čtvrtek - Tiché srdce (DK) Praha 41
11.-14. 5. Svět knihy - severský stánek Praha
12. 5. Severský literární večer - Tuomas Kyrö (FI), Riika Pelo (FI), 

Frida Nilsson (SE), Selma Lønning Aarø (NO), Marie Reiers-
gård (NO), Alen Mešković (DK)

Praha 80

12.5 - 15.5. Divadelní svět Brno Brno
12. 5.  - Fanny a Alexandr Brno 40
12. 5.  - Nepřítel lidu Brno 40
13. 5.  - Věčný život Brno 30
15. 5.  - Nora Brno 40
29.-31. 5. Týden Astrid Lindgrenové (Brno) Brno
29. 5.  - Filmové promítání: Astrid (SE) Brno 40
31. 5.  - Beseda: Dvojí život Astrid Lindgren (SE) Brno 33
1.-8. 6. Týden Astrid Lindgrenové (Praha) Praha
1. 6.  - Beseda: Dvojí život Astrid Lindgren (SE) Praha 28
4. 6.  - Ponrepo dětem s Astrid Lindgrenovou (SE) Praha 25
8. 6.  - Severský � lmový čtvrtek - Astrid (SE) Praha 72
8. 6. Severský herní piknik Brno 50
9. 6. Surströmmingfest (SE) Praha 40
29. 7. Odpoledne s vikinskou hrou kubb na Letní � lmové škole Uherské 

Hradiště
50

7. 9. Severský � lmový čtvrtek - Vulkán (IS) Praha 56
14. 9. Komentovaná prohlídka výstavy Neviditelný most. Milada 

Blekastadová 1917-2003 (NO)
Praha 18

22. 9. Divadelní večer - AnderSen (DK) Praha 50
26. 9. Evropský den jazyků - (severské stolky) Praha 140

KOMPLETNÍ PŘEHLED AKCÍ SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2017



| 10

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

3. a 5. 10. Finsko 100 Brno Brno
3. 10.  - Eat&Read Finland Brno 45
5. 10.  - Století � nského � lmu (přednáška, projekce Tulákův valčík) Brno 31
12.-26. 10. Filmová přehlídka Suomi100 Praha
12. 10.  - Filmová projekce: Učedník Praha 53
16. 10.  - Filmová projekce: Současné kraťasy Praha 72
17. 10.  - Filmová projekce: Země je hříšná píseň Praha 55
20. 10.  - Filmová projekce: Neznámý voják Praha 35
24. 10.  - Filmová projekce: S borovou šiškou pod zády Praha 72
26. 10.  - Filmová projekce: Tulákův valčík Praha 38
18. 10. Cesta na Sever - Norsko Praha 38
25. 10. Finský literárně-cestovatelský podvečer Praha 35
2. 11. Severský � lmový čtvrtek - Učitelka (DK) Praha 21
9. 11. Přednáška: Současná severská literatura Nové Město 

nad Metují
10

9. 11. Přednáška profesorky Laury Kolbe (FI) Brno 40
10. 11. Přednáška profesorky Laury Kolbe (FI) Praha 80
12. 11. Severský divadelní večer - Hlad (NO) Praha 21
15. 11. Komentovaná prohlídka výstavy Neviditelný most. Milada 

Blekastadová 1917-2003 (NO)
Brno 40

20.-30. 11. DNY SEVERU 2017 BRNO Brno
20. 11.  - Filmové promítání: Otravný chlap (IS, NO) Brno 45
21. 11.  - Severský literární salón se Siri Pettersen (NO) Brno 60
25. 11.  - Hravé odpoledne: Fantastické dobrodružství v knihovně Brno 35
27. 11.  - Filmové promítání: Stíny v horách (GR) Brno 21
30. 11.  - Přednáška: Staroseverské lživé ságy Brno 30
22.-30. 11. DNY SEVERU 2017 PRAHA Praha
22. 11.  - Filmové promítání: Stíny v horách (GR) Praha 35
23. 11.  - Beseda s hosty: Siri Pettersen (NO) a Laura Lindstedt (FI) Praha 80
24. 11.  - Filmové promítání: Kenny Begins (SE) Praha 18
25. 11.  - Hravé odpoledne: Fantastické dobrodružství v knihovně Praha 40
28. 11.  - Beseda s překladateli: V zajetí severského podivna Praha 28
29. 11.  - Filmové promítání: Otravný chlap (IS, NO) Praha 71
30. 11.  - Filmové promítání: Astropia (FI, IS) Praha 55
1.-6. 12. Nordfest Praha
1. 12.  - Cestovatelská přednáška: Historky z Pobaltí Praha 20
1. 12.  - Filmové promítání: Best of Severské kraťasy Praha 41
5. 12.  - Filmové promítání: Deportace (SK) Praha 8
6. 12.  - Filmové promítání: Rodina (DK) Praha 16
8.-11. 12. Neznámý velikán Tarjei Vesaas (NO) Praha
8. 12.  - Filmové promítání: Jarní noc Praha 26
11. 12.  - Literárně-hudební večer: Tarjei Vesaas Praha 14

                                NÁVŠTĚVNOST CELKEM                                                                                                     2780



| 11

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

WEBOVÉ STRÁNKY

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

KNIHOVNA SKANDINÁVSKÉHO DOMU

Knihovna Skandinávského domu nabízí čtenářům 
dvakrát týdně možnost půjčit si knižní tituly v severských 
jazycích i v překladech do češtiny od dětské literatury po 
literaturu odbornou. V roce 2017 jsme zaznamenali 631 
návštěv a 1 816 výpůjček. Čtenáři si mohli vybrat z 5 200 
titulů, tj. o více než desetinu vyšší počet než v roce 2016.

Naše stránka na Facebooku v roce 2017 dosáhla počtu 6 800 fanoušků, z nichž 
asi 68 % tvoří ženy. Měsíční dosah měla asi 40 000 lidí.

Na Twitteru se počet našich sledovatelů vyšplhal na 880, z toho 51 % jsou muži. 
Měsíční dosah pro� lu byl 13 000 lidí.

Instagramový pro� l zaznamenal rychlejší nárůst na 725 sledovatelů, z nichž 
74 % jsou ženy. Měsíční dosah čítá asi 3 600 zobrazení.

Měsíční přehled návštěvnosti webových stránek www.skandinavskydum.cz

Unikátní návštěvy

2015    107 372
2016    85 246
2017    157 298



| 12

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

NÁŠ TÝM V ROCE 2017

Výkonný výbor

Michal Švec (předseda), Jitka Jindřišková (místopředsedkyně), Karolína Stehlíková, Ema Stašová, 
Adéla Šímová, Eliška Zoubková

Revizní komise

Sylva Bajerová, Iva Doušová, Michael Stanovský

Další pracovníci (Praha)

Marie Binderová, Tereza Čechová, Jan Čermák, Anežka Chrudinová, Johana Lajdová, Martina 
Kašparová, Tomáš Moravec, David Stybor, Zuzana Vorlíková, Dominika Wittenberg Gašparová

Pracovníci (Brno)

Barbara Gregorová (vedoucí brněnské pobočky), Klára Fafejtová, Hana Smrkovská, Jan Marek Šík, 
Nikol Patíková, Pavel Pribáň, Dominik Antalík, Donika Zůbková

Externí spolupracovníci

Linda Šperlová (grafi ka), Petra Volfová Kučerová (účetnictví), Marek Holub (webmaster)

ZA PRÁCI PRO SKANDINÁVSKÝ DŮM VŠEM DĚKUJEME!



| 13

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

VÝDAJE

Pronájem kancelářských prostor, energie 76 889,00   
Kancelářské potřeby a vybavení, 11 763,00   
HW a SW licence (knihovní systém, účetní SW, aktualizace SW) 2 223,00   
Spoje (telefon, internet, poštovné), webhosting 32 285,63   
Nákup knih do knihovny, DVD na projekce a do knihovny 2 934,47   
Nákup knih na prodej 48 624,00   
Honoráře (přednášející, moderátoři, hosté, herci) 47 450,00   
Organizace, produkce a zajištění akcí Skandinávského domu 78 304,00   
Organizace a zajištění kulturních akcí partnerů 25 000,00   
Překlady a tlumočení (� lmové titulky, tlumočení na akcích) 36 925,00   
Překlady a tlumočení - zakázky 176 764,00   
Pronájem prostor na akce 4 500,00   
Tisk propagačních materiálů, gra� ka a PR 81 235,75   
Inzerce a reklama (média, internet, sociální sítě) 9 817,08   
Cestovné (hosté, pracovníci, přeprava materiálu, ubytování) 53 109,40   
Autorské poplatky, povolení k projekci 6 986,00   
Účetní služby 5 000,00   
Občerstvení, dary 12 707,92   
Kurzové ztráty, správní a bankovní poplatky, jiné výdaje 15 375,68   

CELKEM 727 893,93   

PŘÍJMY

Vstupné na akce 72 530,00   
Členské příspěvky 39 370,00   
Prodej služeb – reklama 119 700,00   
Prodej služeb – překlady a tlumočení 245 530,80   
Prodej služeb – přednášky, zajištění a organizace akcí 35 420,00   
Prodej knih 52 485,00   
Prodej propagačních předmětů 25 250,00   
Zpozdné, MVS, knihovní služby 740,00   
Dary (severské ambasády v ČR, � rmy – podpora projektů) 54 301,00   
Zahraniční dotace (cestovní granty pro zahraniční hosty) 27 980,16   
Veřejné granty a dotace ČR 110 000,00   
Kladné úroky, kurzové zisky, refundace, různé 16,34   

CELKEM 783 323,30   

Hospodářský výsledek 2017 55 429,37   



| 14

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

GRANTY, DOTACE, DARY 2017

Ministerstvo kultury ČR 75 000,00   
Statutární město Brno 35 000,00   
Švédské velvyslanectví - Týden A. Lindgrenové 20 000,00   
Finské velvyslanectví - Suomi100 17 289,00   
Norské velvyslanectví - norské akce 2017, knihovna 10 000,00   
NORLA - cestovní grant S. Pettersen 21 563,06   
FILI - cestovní grant L. Lindstedt 6 417,10   
Dar DSV - projekce Stíny v horách 7 012,00   

Za fi nanční podporu všem výše uvedeným ins� tucím, partnerům a sponzorům děkujeme.




